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추경3회예산 구분 :
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예산확정일 2017-02-22 예산액 540,872,000

제2016학년도 쌍치초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 ＂세입 � 세출 각각 526,854,000원＂을 ＂세입 � 세출 각각 540,872,000원＂으로 한다.

발행일 :2017-02-231



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 쌍치초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 540,872 526,854 14,018 2.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,899 8,601 1.5

학생복지/교육격차 해소 13,037 237,636 43.9

기본적 교육활동 2,174 116,417 21.5

선택적 교육활동 -425 54,886 10.1

교육활동 지원 -636 20,048 3.7

학교 일반운영 -2,031 100,784 18.6

학교 재무활동 0 2,500 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 600 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 12,986 380,216 70.2

이전수입 기타이전수입 -364 24,444 4.5

자체수입 학부모부담수입 959 117,281 21.6

자체수입 행정활동수입 437 2,057 0.3

기타수입 전년도이월금 0 16,274 3.0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 405,260 392,638 12,622

1.지방자치단체이전수입 600 600 0

1.비법정이전수입 600 600 0

1.기초지방자치단체전입금 600 600 0

1.기타지방자치단체보

조금
600 600 0

2.교육비특별회계이전수입 380,216 367,230 12,986

1.교육비특별회계전입금수입 380,216 367,230 12,986

1.학교회계전입금 380,216 367,230 12,986

1.학교운영비전입금 252,669 252,669 0
초등학교 기본운영비 : (185,319,000원 × 1교)

 - 208865000 =
-23,546,000

유치원 기본운영비 : (38,003,000원 × 1교) - 

43804000 =
-5,801,000

초등학교 기본운영비 : 23,546,000원 × 1교 = 23,546,000

유치원 기본운영비 : 5,801,000원 × 1교 = 5,801,000

2.목적사업비전입금 127,547 114,561 12,986
(성립전)학교급식기구확충 : (8,572,000원 × 1

교) - 5,900,000원 =
2,672,000

(성립전)돌봄교실운영 : (16,435,000원 × 1교)

 - 14,790,000원 =
1,645,000

(성립전)학교급식운반차량운영비 : (2,669,000

원 × 1교) - 2,002,000원 =
667,000

(성립전)유아학비지원금 : (10,044,000원 × 1

교) - 7,524,000원 =
2,520,000

(성립전)친환경농산물 지원 : (2,776,000원 × 

1교) - 2,235,000원 =
541,000

(성립전)친환경쌀지원 : (2,530,000원 × 1교) 

- 2,043,000원 =
487,000

(성립전)순회교사수당 : (600,000원 × 1교) - 

300,000원 =
300,000

(성립전)순회교사여비 : (760,000원 × 1교) - 

380,000원 =
380,000

(성립전)농산어촌 방과후 운영비 지원 : 

(3,600,000원 × 1교) - 2,800,000원 =
800,000

(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)스포츠클럽 운영 : 570,000원 × 1교 = 570,000

(성립전)행정대체인력운영비 : 1,898,620원 × 

1교 =
1,899,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비(명절휴가비

) : 350,000원 × 1교 =
350,000

(성립전)책꾸러미지원비 : 55,000원 × 1교 = 55,000

3.기타이전수입 24,444 24,808 -364

1.학교회계간이전수입 15,444 15,808 -364
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 15,444 15,808 -364

1.다른학교회계전입금 15,444 15,808 -364시산초등학교 교직원급식비 : -857,000원×1교= -857,000

쌍치중학교 교직원급식비 : 493,000원×1교= 493,000

2.민간이전수입 9,000 9,000 0

1.기타지원금 9,000 9,000 0

1.기타지원금 9,000 9,000 0

2.자체수입 119,338 117,942 1,396

1.학부모부담수입 117,281 116,322 959

1.수익자부담수입 117,281 116,322 959

1.급식비 71,802 73,363 -1,561

1.급식비 71,802 73,363 -1,561교직원급식비(쌍치초) : -1,561,000원×1교= -1,561,000

2.방과후학교활동비 35,435 35,435 0

1.방과후학교활동비 35,435 35,435 0

3.누리과정비 10,044 7,524 2,520

1.누리과정비 10,044 7,524 2,520(성립전)유아학비지원금 : 2,520,000원×1교 2,520,000

2.행정활동수입 2,057 1,620 437

1.사용료및수수료 1,315 1,300 15

1.사용료및수수료 1,315 1,300 15

1.사용료 1,315 1,300 15강당사용료 : 15,000원×1회= 15,000

2.기타행정활동수입 742 320 422

1.이자수입 454 240 214

1.이자수입 454 240 214이자수입 : 214,000원×1회= 214,000

2.기타행정활동수입 288 80 208

1.기타행정활동수입 288 80 208
BTL운영사 소방정밀점검수수료 부담금 : 

150,000원×1회=
150,000

전기수도광열비 : 58,000원×1회= 58,000

3.기타수입 16,274 16,274 0

1.전년도이월금 16,274 16,274 0

1.순세계잉여금 16,274 16,274 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 16,274 16,274 0

1.순세계잉여금 16,274 16,274 0

세입합계 540,872526,854 14,018
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,601 6,702 1,899

1.기타 교직원보수 3,601 1,702 1,899

1.교직원대체인건비 3,601 1,702 1,899

1.교직원대체인건비 3,601 1,702 1,899

1.기간제직원인건비 3,252 1,502 1,750
(성립전)행정대체인력 인건비 및 연차수당

  1,501,900원+247,200원
1,750,000

2.기간제직원법정부담

금
349 200 149(성립전)4대보험 기관부담금  149,000원 149,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,000 5,000 0

1.교직원연수 5,000 5,000 0

1.교직원워크숍 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.행정직원직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 237,636 224,599 13,037

1.급식 관리 110,073 102,351 7,722

1.학교급식운영 110,073 102,351 7,722

1.급식재료비 81,254 81,651 -397

1.급식용식재료비 81,254 81,651 -397
(성립전)주부식 구입  541,000원+487,000

원
1,028,000

주부식 구입  -950원×150종×10회 -1,425,000

2.급식운영비 15,300 10,520 4,780

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 4,834 4,834 0  

3.연료비 4,000 4,000 0  

4.기타공공요금 10 10 0  

5.교육운영비 176 176 0  

6.비품구입비 5,780 1,000 4,780급식 테이블 구입  478,000원×10조 4,780,000

3.우유급식비 2,278 2,278 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.우유대금 2,278 2,278 0  

4.급식기구구입(목) 8,572 5,900 2,672

1.비품구입비 8,572 5,900 2,672(성립전)고무장화소독고  600,000원×1대 600,000

(성립전)가스회전식국솥  2,072,000원×1

대
2,072,000

5.학교급식 운반차량운영(목) 2,669 2,002 667

1.일반수용비 1,935 1,047 888(성립전)차량 수리비  296,000원×3종= 888,000

2.연료비 379 540 -161(성립전)차량유류  -161,000원 = -161,000

3.기타공공요금 355 415 -60
(성립전)보험료,자동차세,정기검사  

-60,000원 =
-60,000

2.보건 관리 5,267 5,267 0

1.학생및교직원보건안전관리 3,077 3,077 0

1.보건실운영 1,830 1,830 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 630 630 0  

3.학생복지비 500 500 0  

4.비품구입비 600 600 0  

2.학생건강검사 507 507 0

1.학생복지비 507 507 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학교안전공제회비 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0  

5.흡연예방교육(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 2,190 2,190 0

1.먹는물관리 1,220 1,220 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0  

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.학교방역관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

3.교육격차 해소 104,404 99,439 4,965

1.급식비지원 58,925 58,925 0

1.무상급식지원 58,925 58,925 0

1.학생지원금 58,925 58,925 0  

2.방과후학교활동비지원 35,435 32,990 2,445

1.농산어촌대상자지원 35,435 32,990 2,445

1.학생지원금 35,435 32,990 2,445
(성립전)농산어촌방과후지원(교육청)  

800,000원×1교
800,000

(성립전)초등돌봄교실운영지원  1,645,000

원×1교
1,645,000

3.누리과정비지원 10,044 7,524 2,520

1.유치원누리과정지원 10,044 7,524 2,520

1.학생지원금 10,044 7,524 2,520
(성립전)유아학비지원금  2,520,000원×1

교
2,520,000

4.학생복지 17,892 17,542 350

1.학생복지운영 17,892 17,542 350

1.학생용교과서 구입 2,500 2,500 0

1.도서구입비 2,500 2,500 0  

2.통학차량운영비(목) 6,088 6,088 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0  

2.연료비 2,160 2,160 0  

3.기타공공요금 448 448 0  

3.통학차량 안전지도사 인건비(목) 9,304 8,954 350

1.무기계약직원인건비 8,536 8,186 350(성립전)명절휴가비  350,000원×1회= 350,000

2.무기계약직원법정부

담금
768 768 0  

3.기본적 교육활동 116,417 114,243 2,174

1.교과 활동 96,017 93,397 2,620

1.교과활동지원 16,360 16,360 0

1.학력신장지도 1,820 1,820 0
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 820 820 0  

2.학습준비물지원 1,320 1,320 0

1.학습준비물 1,320 1,320 0  

3.교사용교과서 구입 420 420 0

1.도서구입비 420 420 0  

4.기초학력증진 교재교구(목) 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0  

5.참학력학교운영(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 2,710 2,710 0  

3.목적사업업무추진비 840 840 0  

2.국어교과활동 2,690 2,690 0

1.교과운영 2,690 2,690 0

1.교육운영비 2,690 2,690 0  

3.과학교과활동 1,880 1,880 0

1.교과운영 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0  

4.체육교과활동 2,086 2,086 0

1.교과운영 1,486 1,486 0

1.교육운영비 880 880 0  

2.비품구입비 606 606 0  

2.학생체육활동지원(순창군청 보조금) 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

5.예술교과활동 1,464 1,464 0

1.음악교과운영 1,464 1,464 0

1.교육운영비 318 318 0  

2.비품구입비 1,146 1,146 0  
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6.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.특수교육교과활동 2,700 2,700 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.교무학사운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

8.유치원교과활동 68,537 65,917 2,620

1.현장체험학습 1,779 1,664 115

1.교육운영비 1,779 1,664 115입장료,중간식, 유류비등  11,500원×10일 115,000

2.교무학사운영 3,481 3,481 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,520 1,520 0  

3.비품구입비 1,561 1,561 0  

3.교과운영 3,224 3,224 0

1.교육운영비 2,424 2,424 0  

2.도서구입비 800 800 0  

4.학습준비물지원 3,650 3,650 0

1.학습준비물 3,650 3,650 0  

5.유치원방과후반운영 18,540 18,655 -115

1.기간제교원인건비 245 1,260 -1,015
기간제교원시간외수당  -8,750원×1명

×116일
-1,015,000

2.운영수당 14,220 14,040 180
3세대자원봉사자인건비  20,000원×1명×9

일
180,000

3.교육운영비 4,075 3,355 720방과후반 급식비  6,000원×12명×10일 720,000

6.방과후과정시간제기간제교사인건비(목)24,819 24,719 100

1.기간제교원인건비 22,758 22,758 0  

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명 100,000
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3.기간제교원법정부담

금
1,961 1,961 0  

7.다꿈사랑방 운영(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,520 2,520 0  

2.교육운영비 480 480 0  

8.유아학비지원금 10,044 7,524 2,520

1.교육운영비 10,044 7,524 2,520
(성립전)유아학비지원  60,000원×14명×3

월
2,520,000

2.창의적 체험활동 20,400 20,846 -446

1.자율활동 7,000 7,230 -230

1.학교축제 3,140 3,140 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 1,410 1,410 0  

3.교육운영비 1,230 1,230 0  

4.일반업무추진비 500 500 0  

2.학급교육활동비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.과학경진대회 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

4.대회 출전 70 300 -230

1.교육운영비 70 300 -230대회 출전경비  -46,000원×5회 -230,000

5.체육대회 1,560 1,560 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.교육운영비 1,310 1,310 0  

3.일반업무추진비 250 250 0  

2.현장체험학습활동 10,534 11,320 -786

1.테마식 현장체험학습 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

2.수련활동 2,075 2,075 0

1.교육운영비 2,075 2,075 0  
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3.현장체험학습(섬진강댐 지원금) 8,429 9,215 -786

1.교육운영비 8,107 8,893 -786스키체험비  -9,439×41명 -386,000

차량 임차료  -100,000원×2대×2일 -400,000

2.비품구입비 322 322 0  

3.동아리활동 1,866 1,296 570

1.학교스포츠클럽활동 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

2.학교스포츠클럽활동(목) 656 656 0

1.교육운영비 656 656 0  

3.교내스포츠클럽대회(목) 570 0 570

1.교육운영비 570 0 570(성립전)물품구입  132,000원×4종 528,000

(성립전)간식비  1,000원×42명 42,000

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.자기이해활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.진로교육(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 54,886 55,311 -425

1.방과후학교 운영 47,688 48,168 -480

1.방과후학교운영 27,307 27,787 -480

1.방과후학교운영(자체) 8,307 8,787 -480

1.무기계약직원인건비 763 763 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 6,544 7,024 -480간식비  -3,000원×20명×8일 -480,000

4.비품구입비 400 400 0  

2.돌봄교실운영(자체) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.방과후학교운영(순창군청) 11,000 11,000 0
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1.운영수당 10,140 10,140 0  

2.교육운영비 860 860 0  

4.방과후학교운영(교육청) 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,380 7,380 0  

2.교육운영비 620 620 0  

2.돌봄교실운영 20,381 20,381 0

1.돌봄교실운영(교육청+자체) 17,381 17,381 0

1.운영수당 17,294 17,294 0  

2.교육운영비 87 87 0  

2.권역별 돌봄협의회운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.돌봄교실운영(자체) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.독서활동 7,198 7,143 55

1.독서활동운영 7,198 7,143 55

1.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입 6,373 6,373 0

1.도서구입비 6,373 6,373 0  

3.친일인명사전구입(목) 270 270 0

1.도서구입비 270 270 0  

4.책꾸러미 지원 도서구입(목) 55 0 55

1.교육운영비 55 0 55
(성립전)책꾸러미지원 도서 구입  18,160

원×3명×1회
55,000

5.교육활동 지원 20,048 20,684 -636

1.교무업무 운영 5,460 5,460 0

1.교무학사운영 5,460 5,460 0

1.기타행사 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  
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2.입학식 행사운영 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0  

3.졸업식 행사운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.교무부 1,300 1,300 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 800 800 0  

5.연구부 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

6.환경정리 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

7.청소용품 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.생활지도운영 2,344 2,344 0

1.학교폭력예방 2,200 2,200 0

1.어깨동무학교 운영(목) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학생안전교육 144 144 0

1.안전교육 144 144 0

1.교육운영비 144 144 0  

3.학습지원실 운영 3,364 4,000 -636

1.정보화실운영 3,364 4,000 -636

1.학교정보화지원 3,364 4,000 -636

1.교육운영비 2,464 3,100 -636
컴퓨터등장비수리비  -120,000원×1종×1

회
-120,000

프린터토너및소모품구입  -258,000원×2종

×1회
-516,000

2.비품구입비 900 900 0  

4.교육여건 개선 8,880 8,880 0
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1.교육환경개선 8,880 8,880 0

1.책걸상구입 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  

2.컴퓨터 구입 3,300 3,300 0

1.비품구입비 3,300 3,300 0  

3.교실 비품 구입 1,080 1,080 0

1.비품구입비 1,080 1,080 0  

6.학교 일반운영 100,784 102,815 -2,031

1.학교기관 운영 40,485 40,380 105

1.부서기본운영 29,393 29,288 105

1.교무실운영 9,986 11,361 -1,375

1.무기계약직원인건비 201 201 0  

2.일반수용비 800 800 0  

3.여비 8,685 10,060 -1,375교원 관외 출장여비  -25,000원×7명×5회 -875,000

교원 관내 출장여비  -20,000원×5명×5회 -500,000

4.일반업무추진비 300 300 0  

2.교장실운영 4,610 4,610 0

1.일반업무추진비 1,610 1,610 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.일반행정사무관리 9,939 8,639 1,300

1.일반수용비 5,279 5,279 0  

2.기타공공요금 360 360 0  

3.비품구입비 4,300 3,000 1,300컴퓨터 외 3종 구입  1,300,000원×1대 1,300,000

4.행정실운영 3,498 3,998 -500

1.일반수용비 98 98 0  

2.여비 3,400 3,900 -500
행정직 관외 출장여비  -25,000원×2명

×10회
-500,000

5.순회교사제운영(목) 1,360 680 680

1.운영수당 600 300 300(성립전)순회교사 수당  50,000원×6월 300,000
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2.여비 760 380 380(성립전)순회 여비  20,000원×19회 380,000

2.병설유치원기본운영 11,092 11,092 0

1.유치원운영 11,092 11,092 0

1.일반수용비 4,030 4,030 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.상하수도료 400 400 0  

4.연료비 1,952 1,952 0  

5.기타공공요금 360 360 0  

6.여비 980 980 0  

7.학생복지비 190 190 0  

8.일반업무추진비 180 180 0  

2.시설 장비 유지 57,819 59,955 -2,136

1.학교시설장비유지 57,819 59,955 -2,136

1.공공요금및제세 21,723 24,059 -2,336

1.전기요금 12,664 15,000 -2,336전기요금  -2,336,000원×1월 -2,336,000

2.상하수도료 2,600 2,600 0  

3.기타공공요금 6,459 6,459 0  

2.연료비 244 244 0

1.연료비 244 244 0  

3.시설관리용역료 3,160 3,160 0

1.일반수용비 3,160 3,160 0  

4.당직관리 1,932 1,932 0

1.일반수용비 1,932 1,932 0  

5.깨끗한학교만들기 13,800 13,800 0

1.일반수용비 13,800 13,800 0  

6.수목관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

7.시설일반관리비 10,260 10,060 200
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1.일반수용비 9,460 9,260 200시설소모품구입비  20,000원×10종×1회= 200,000

2.교직원복지비 800 800 0  

8.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

9.재난취약시설 환경개선(목) 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

3.학교운영 협력 2,480 2,480 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회 운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 1,780 1,780 0

1.교육과정설명회 및 학부모회운영 780 780 0

1.기간제직원인건비 80 80 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

2.유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 540,872526,854 14,018
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